

Số: /BC-UBND

Phủ Thông, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH (Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 31/8/2024)

Thực hiện Công văn số 1900/ UBND-VP ngày 19/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện V/v báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH. UBND thị trấn Phủ Thông báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và những yếu tố tác động tới công tác PCCC và CNCH

1.1. Tình hình phát triển kinh tế, xã hội

Phủ Thông là trung tâm tổng hợp về kinh tế, hành chính, văn hoá - xã hội của huyện Bạch Thông, cách thành phố Bắc Kạn 18 km về hướng Nam, cách thành phố Cao Bằng 100km về hướng Bắc và là đầu mối quan trọng để giao lưu phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội giữa huyện Bạch Thông với các huyện Ba Bể và Ngân Sơn của tỉnh Bắc Kạn. Hiện nay, thị trấn Phủ Thông 1042 hộ = 3.815 khẩu trong đó (Thường trú: 955 hộ= 3655 khẩu;Tạm trú: 87 hộ= 160 khẩu thuộc các dân tộc Kinh, Tày, Nùng, Dao, Hoa, H'Mông và một số ít dân tộc khác cùng chung sống trên 11 thôn, tổ phố. Thị trấn Phủ Thông có 11 thôn, phố, mật độ phân bố thưa thớt, không có khu dân cư tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ cao. Tại khu vực trung tâm thị trấn thuộc Phố Ngã Ba có tập trung nhiều cửa hàng kinh doanh tạp hóa nhỏ lẻ, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ, cháy lan.

1.2. Tổng số các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ (phân loại cụ thể theo từng loại hình)

- Tổng số cơ sở do UBND cấp xã quản lý thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 50/2024/NĐ-CP: 47 cơ sở, gồm: Nhà đa năng, văn phòng: 21; Thương mại, dịch vụ: 06; Sửa chữa xe máy (GTVT): 07; Y tế: 04; Viễn thông, bưu điện: 01; Văn hóa, thể thao, du lịch: 08.

2. Tình hình cháy, nổ và công tác cứu nạn, cứu hộ: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 31/8/2024 trên địa bàn thị trấn Phủ Thông không xảy ra cháy, nổ, không phát sinh công tác cứu nạn, cứu hộ.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức triển khai các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác PCCC và CNCH

- UBND thị trấn Phủ Thông đã chỉ đạo, triển khai đến các đoàn thể thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đóng trên địa bàn và 11/11 thôn, phổ tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện về công tác PCCC và CNCH¹. Trong đó, thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 02/02/2024 về đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các lễ hội đầu năm và các sự kiện chính trị lớn trên địa bàn thị trấn Phủ Thông năm 2024; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/03/2024 về tham gia hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 18/03/2024 về Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh, các phòng trọ, siêu thị, các cơ sở giáo dục theo phân công, phân cấp quản lý trên địa bàn thị trấn Phủ Thông năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND thị trấn Phủ Thông về triển khai thực hiện bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng thị trấn Phủ Thông; Báo cáo số 30/BC-UBND ngày 19/02/2024 về kết quả tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH mùa hanh khô; dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH

- Chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền công tác PCCC&CNCH tới các hộ dân trên địa bàn; Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC qua loa phát thanh của thị trấn, tuyên truyền loa lưu động trên xe ô tô được 168 lượt phát; trên các trang mạng Facebook, zalo các nhóm với 20 lượt tin bài; tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC 07 buổi tại các thôn, tổ phố, với 627 người tham dự.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:

+ Hàng năm, đã chủ động rà soát, kiện toàn lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở trên địa bàn xã. Đăng ký tham gia huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ PCCC và CNCH theo lịch của Công an huyện.

+ Đã triển khai thực hiện mức chi thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng từ 01/01/2023 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

+ Số lượng phương tiện, thiết bị đã được trang bị cho lực lượng dân phòng: 02 bình PCCC.

¹Kế hoạch số 74-KH/HU ngày 24/11/2021 của Huyện ủy Bạch Thông về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 24/9/2020 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 19/11/2021 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 908/KH-UBND ngày 29/12/2023 về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công văn số 1244/UBND-VP ngày 10/6/2024 v/v tăng cường công tác PCCC và CNCH; phòng nỏ, phòng, chống đuối nước trẻ em;

- Công tác xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, mô hình liên gia, liên cơ quan, liên khu vực trong bảo đảm an toàn PCCC:

+ Tổng số Tổ liên gia đã xây dựng: 03 mô hình.

+ Tổng số Điểm chữa cháy công cộng: 0 điểm.

+ Các mô hình được duy trì hoạt động hiệu quả, góp phần thực hiện công tác an toàn PCCC tại địa phương.

- Hướng dẫn Tổ liên gia tập luyện, tham gia hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” cấp huyện năm 2024.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra; xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH, điều tra nguyên nhân vụ cháy

UBND thị trấn Phủ Thông thành lập 01 đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra 01 lượt tại 100% cơ sở thuộc Phụ lục IV trên địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; kiểm tra, hướng dẫn hơn 700 lượt hộ gia đình, qua kiểm tra đã tuyên truyền, hướng dẫn người đứng đầu các cơ sở, chủ các hộ gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và CNCH, nhắc nhở, yêu cầu khắc phục những tồn tại về công tác quản lý và an toàn về PCCC tại các cơ sở, hộ gia đình.

4. Công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC: Không

5. Công tác chữa cháy, CNCH của lực lượng PCCC

- Thực trạng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bển lấy nước, thông tin liên lạc phục vụ công tác chữa cháy và CNCH:

+ Các tuyến đường liên thôn, liên xã cơ bản thông thoáng, xe chữa cháy có thể tiếp cận được 100% các thôn, tuy nhiên tại một số khu dân cư đường hẹp, xe chữa cháy không thể tiếp cận.

- Xử lý thông tin báo cháy và CNCH: Không có.

- Chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn hướng dẫn các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý và người đứng đầu các khu dân cư xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH. Công tác xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH tại địa bàn thị trấn đã thu hút được sự quan tâm tham gia của đông đảo quần chúng Nhân dân, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị. UBND thị trấn Phủ Thông đã chủ trì thực hiện thành công 01 buổi thực tập phương án PCCC và CNCH tại Tổ liên gia an toàn PCCC (tổ số 2) Phố Chính.

- Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch bảo đảm an toàn cháy, nổ bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước diễn ra trên địa bàn quản lý.

6. Công tác hậu cần - kỹ thuật, quản lý phương tiện PCCC và CNCH

- Chú trọng công tác bảo đảm xây dựng quy hoạch hạ tầng về PCCC giai đoạn 2021 - 2030 tầm nhìn 2050 trong quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; khắc phục những bất cập về giao thông ảnh hưởng đến hoạt động chữa cháy, CNCH; kiểm tra việc đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng các công trình

giao thông để kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tháo dỡ cọc, trụ bê tông, cổng rào, barie, mái che, mái vẩy và các vật kiến trúc làm ảnh hưởng đến giao thông, hành lang giao thông.

- Chủ động báo cáo HĐND cùng cấp triển khai hỗ trợ cho lực lượng Công an thị trấn triển khai các hoạt động PCCC từ nguồn ngân sách địa phương. Tuy nhiên kinh phí cho hoạt động PCCC và CNCH tại địa phương còn eo hẹp, chưa đáp ứng nhu cầu về số lượng phương tiện, thiết bị, chất lượng, tình trạng hoạt động...

7. Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH

Tại địa bàn thị trấn Phú thông chưa có lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH được đào tạo đúng chuyên ngành. Công tác PCCC và CNCH được giao cho 01 đồng chí Phó trưởng Công an thị trấn phụ trách kiêm nhiệm, chưa đáp ứng yêu cầu về số lượng và chất lượng so với thực trạng công tác PCCC và CNCH đặt ra đối với cấp xã trong giai đoạn hiện nay.

III. HẠN CHẾ, THIẾU SÓT, KHÓ KHĂN, BẮT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bắt cập

- Hiện nay nhiều hộ dân điều kiện kinh tế còn hạn chế, chưa chủ động được nguồn kinh phí trang bị các phương tiện PCCC&CNCH thiết yếu như bình PCCC, quần áo bảo hộ...

- Quy định về thành phần hồ sơ PCCC của các cơ sở thuộc Phụ lục IV chưa thực sự phù hợp với địa phương, nhất là các khu dân cư điều kiện cơ sở vật chất còn khó khăn, mức độ tiếp cận với các văn bản quy định về công tác PCCC còn chưa phổ biến.

- Bên cạnh đó, hệ thống văn bản hướng dẫn của cấp trên, đặc biệt là quy định về tiêu chuẩn kỹ thuật trong kiểm tra an toàn PCCC còn công kênh, gây khó khăn cho cấp cơ sở khi nghiên cứu, tiếp cận, triển khai thực hiện.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Biên chế lực lượng Công an thị trấn còn mỏng, phân bổ cho nhiều lĩnh vực công tác chuyên môn khác nhau, chưa có cán bộ được đào tạo chuyên sâu về nghiệp vụ PCCC, cùng với đó là số lượng các hộ gia đình lớn, dẫn đến thiếu nhân sự phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn, dẫn đến chất lượng kiểm tra, hướng dẫn tại cơ sở còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một bộ phận công chức, người lao động còn thờ ơ với công tác PCCC, coi công tác PCCC là nhiệm vụ của cơ quan chức năng.

- Kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn PCCC chưa được quan tâm, phân bổ đúng mức.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân trong PCCC và CNCH; kịp thời nhân rộng những điển hình tiên tiến, Định kỳ kiểm tra trụ sở làm việc của Đảng, chính quyền, các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy nổ cao như chợ, khu dân cư, khu vui chơi giải trí, nơi tập trung đông người, nhà ở kết hợp kinh doanh sản xuất... Kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm về PCCC và CNCH.

2. Tăng cường mở các lớp tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ cho đối tượng cấp xã; xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện nghiệp vụ tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC... để cấp phát cho lực lượng cơ sở.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Bổ sung biên chế cho lực lượng Công an cơ sở, nhất là các đồng chí có chuyên môn nghiệp vụ hoặc được đào tạo chuyên sâu về công tác PCCC.

2. Cân đối chỉ tiêu liên quan đến công tác PCCC hằng năm cho cấp cơ sở phù hợp với điều kiện, khả năng của từng địa phương.

3. Quan tâm bổ sung kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn PCCC cho Công an thị trấn.

4. Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ thực hiện công tác PCCC tại địa bàn cơ sở,

5. Điều chỉnh quy định về hồ sơ an toàn PCCC đối với cơ sở thuộc quản lý của cấp xã cho phù hợp với đặc thù của địa phương; chú trọng đẩy mạnh công tác tập huấn, thực hành cho các chủ cơ sở. Điều chỉnh chế tài xử phạt vi phạm phù hợp với từng lĩnh vực, địa bàn.

6. Kiến nghị với cấp có thẩm quyền cụ thể hóa nội dung vận động hộ gia đình trang bị bình PCCC theo tinh thần Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về công tác PCCC và CNCH của UBND thị trấn Phủ Thông./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Thường trực Đảng ủy thị trấn;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Trang TTĐT thị trấn;
- Lưu: VP-TK thị trấn; Công an thị trấn.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Văn Thoại